De servo qui pactioni pro libertate reum dedit.

105. *Idem lib. 2 Epistolarum.*

Stipulatus sum, *Damam aut Erote* servum dari. Cùm *Damam* dares, ego quominus acciperem, in mora fui. Mortuus est *Dama*. An putes me ex stipulatu actionem habere? Respondit: Secundùm *Massurii Sabini* opinionem, puto te ex stipulatu agere non posse: nam is rectè existimabat, si per debitorem mora non esset quominus id quod debebat, solveret, continuò eum debito liberari.

De alternatione, et mora, et rei interitu.

106. *Idem lib. 6 Epistolarum.*

Qui ex pluribus fundis, quibus idem nomen impositum fuerat, unum fundum sine ulla nota demonstrationis stipuletur, incertum stipulatur: id est, eum fundum stipulatur, quem promissor dare voluerit. Tandiu autem voluntas promissoris inpendenti est, quandiu id quod promissum est solvatur.

De fundo.

107. *Idem lib. 8 Epistolarum.*

Utrùm turpem talem stipulationem patet, an non, quæro: Pater naturalis filium, quem Titius habebat in adoptionem, heredem instituit, si patria potestate liberatus esset. Pater cum adoptivum non aliàs emancipari voluit, quàm si etiam dedisset, à quo stipularetur certam summam, si cum manumisisset. Post emancipationem adit hereditatem filius: petit nunc pecuniam pater ex stipulatione suprâ relata. Respondit: Non puto turpem esse causam stipulationis, ut potè cùm aliter filium emancipaturus non fuerit. Nec potest videri injusta causa stipulationis, si

De emancipatione.

aliquid adoptivus pater habere voluerit, propter quod à filio post emancipationem magis curaretur.

108. *Idem lib. 10 Epistolarum.*

A Titio ita stipulatus sum, *Si qua mihi nupserit, decem dotis nomine dare spondes?* Quærebatur, an consistat talis stipulatio? Respondit: Si stipulanti mihi dos ita promissa est, *Quamcumque uxorem duxero, dotis ejus nomine decem dare spondes?* nihil in causa est quare ea pecunia conditione expleta non debeat. Nam cum conditio etiam ex incertæ personæ facto parere obligationem possit: veluti, *Si quis in Capitolium ascenderit, decem dare spondes?* *Si quis à me decem petierit, tot dare spondes?* cur non idem, et in dote promissa respondeatur, ratio reddi non potest.

De date. de conditione pendente. ex facto incerta personæ.

De obligatione collata in arbitrium debitoris.

§. 1. Nulla promissio potest consistere, quæ ex voluntate promittentis statum capit.

109. *Pomponius lib. 3 ad Quintum Mucium.*

Si stipulatus fuero, *Decem aut quindecim dabis?* decem debentur. Item si ita, *Post annum aut biennium dabis?* post biennium debentur: quia in stipulationibus id servatur, ut quod minus esset, quodque longius, esse videretur in obligationem deductum.